3

П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии муниципального образования –
городской округ город Рязань

	г. Рязань
	от 15 декабря 2023 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань, начальник отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани В.В. Сарычев

Присутствовали:

	Члены антинаркотической  комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань
	-
	Акимова И.А. - заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Рязанской области;

	-
	Абрамов С.Ю. - заместитель начальника правового управления;

	-
	Батурина А.Е. - начальник отдела аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	-
	Бобкова М.В. - начальник управления общественных отношений аппарата администрации;

	-
	Жалыбина Т.В. - начальник отдела по связям со средствами массовой информации;

	-
	Карташева Т.И. - начальник отдела дополнительного образования и работы с одаренными детьми министерства образования Рязанской области;

	Байкова Е.Н. - начальник отдела по обеспечению
деятельности антинаркотической комиссии Рязанской области аппарата Губернатора и Правительства Рязанской области;

	-
	Семененко И.Н. - директор государственного казенного учреждения Центр занятости населения Рязанской области;

	-
	Сосунов К.О. - начальник управления по физической культуре и  массовому спорту;

	-
	Федосеев И.А. - консультант отдела дополнительных  мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации;

	-
	Юрин А.А. - директор МКУ «Управление по делам территории города Рязани».

	Представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Рязанской области и муниципального образования – городской округ город Рязань, общественных объединений
	-
	Тарасов А.В. - заведующий отделением профилактики наркологических расстройств ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер»;

	-
	Тонинская И.А. -  начальник филиала по Железнодорожному району города Рязани ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области;

	-
	Нистратов А.О. - оперуполномоченный Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Рязанской области;

	-
	Лушина М.А. - и.о. начальника управления культуры.

	-
	Смирнова Н.Б. - и.о. начальника управления образования и молодежной политики;

	-
	Матвеенко В.Е. - заместитель директора ГБУ РО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань».

	I. О результатах реализации на территории города Рязани Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года.

Рассмотрев вопрос о результатах реализации на территории города Рязани Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года,
РЕШИЛИ:
1.1. Выступления Руденького С.А. – заместителя начальника Управления по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России по Рязанской области, Тонинской И.А. – начальника филиала по Железнодорожному району города Рязани ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области, Акимовой И.А. – заместителя руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Рязанской области, принять
к сведению.
1.2. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.):
1.2.1. Принять дополнительные меры по пресечению незаконного оборота метадона.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024.
1.2.2. Обеспечить проведение мероприятий по выявлению и блокировке интернет-сайтов, пропагандирующих потребление наркотиков и иных запрещенных к обороту веществ.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.07.2024.
1.2.3. Продолжить мероприятия по первичной профилактике немедицинского потребления подконтрольных веществ с учащимися общеобразовательных школ и студентами учреждений среднего и высшего профессионального образования города Рязани.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024.
1.3. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.), ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области (Панферов С.В.) активизировать работу по осуществлению контроля
за исполнением лицами возложенной на них судьей при назначении административного наказания обязанности прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024, до 01.09.2024.
1.4. Просить ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области (Панферов С.В.) организовать проведение рабочей встречи с руководством ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» по обеспечению наиболее полного охвата подучетного контингента уголовно-исполнительных инспекций города Рязани наркологической медицинской помощью.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024
1.5. Просить ГБУ Рязанской области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань» (Демидова А.В.), ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Емец Н.А.), ГКУ «Центр занятости населения Рязанской области» (Семененко И.Н.) провести в декабре 2023 года - январе 2024 года информационную кампанию
в СМИ по информирования населения о возможности социальной реабилитации больных наркоманией, а также лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024
1.6. Просить Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей                 и благополучия человека по Рязанской области (Сараева Л.А.):
1.6.1. Продолжить работу, направленную на улучшение здоровья населения г.Рязани, путем формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.06.2024
1.6.2. Продолжить проведение мониторинга и анализа количества случаев отравления наркотическими средствами, количества случаев летального исхода в результате потребления наркотиков, в том числе среди несовершеннолетних, в городе Рязани.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024, до 20.04.2024,
до 20.07.2024, до 20.10.2024.
1.7. Аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани (Батурина А.Е.) совместно с управлением образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.), правоохранительными органами активизировать работу по выявлению и реабилитации детей «группы риска» и семей, находящихся в социально опасном положении. Организовать предоставление им эффективной социальной, наркологической, психологической и юридической помощи, проведение с несовершеннолетними коррекционной работы.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024, до 01.10.2024.
1.8. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.), управлению культуры администрации города Рязани (Голева О.Н.) организовать вовлечение обучающихся муниципальных образовательных организаций города Рязани
в различные виды внеурочной активности, в том числе в деятельность детско-молодежных общественных движений.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024, до 01.12.2024.
1.9. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.):
[bookmark: _GoBack]1.9.1. Организовать трудоустройство несовершеннолетних (в т.ч. находящихся в социально опасном положении) в период зимних школьных каникул.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024.
1.9.2. Организовать постоянное размещение в молодежном профилактическом интернет-блоге «Лабиринт» материалов антинаркотической направленности.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.06.2024.
1.10. МКУ «Управление по делам территории города Рязани» (Юрин А.А.), управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.) организовать регулярное проведение акций и рейдов по выявлению и устранению надписей, содержащих контакты распространителей наркотических средств и психотропных веществ
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.02.2024.
1.11. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.), управлению по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (Сосунов К.О.), управлению культуры администрации города Рязани (Голева О.Н.), аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани (Батурина А.Е.), МКУ «Управление по делам территории города Рязани» (Юрин А.А.) организовать представление в отдел по связям со СМИ фото и информационные материалы
о проводимых мероприятиях антинаркотической направленности для размещения на официальном сайте администрации города Рязани.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2024, до 01.06.2024.

	II. О результатах мероприятий по раннему выявлению немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ в городе Рязани.

Рассмотрев вопрос о результатах мероприятий по раннему выявлению немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ в городе Рязани,
РЕШИЛИ:
2.1. Выступления Карташевой Т.И. – начальника отдела дополнительного образования
и работы с одаренными детьми министерства образования Рязанской области, Тарасова А.В. – заведующего отделением профилактики наркологических расстройств ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», принять к сведению.
2.2. Просить УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.), ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Емец Н.А.), ГБУ Рязанской области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Рязань» (Демидова А.В.), аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани (Батурина А.Е.), управление образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.) активизировать работу по раннему выявлению фактов немедицинского потребления наркотиков, в том числе несовершеннолетними, и последующему оказанию наркологической помощи и социальных услуг.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.06.2024.
2.3. Просить ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Емец Н.А.) при обнаружении в ходе проведения профилактических медицинских осмотров потребителей наркотиков незамедлительно информировать Управление по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России по Рязанской области и администрацию города Рязани
с целью организации проведения с ними профилактической работы.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.06.2024.
2.4. Просить министерство образования Рязанской области  (Щетинкина О.С.) активизировать антинаркотическую профилактическую работу в средних профессиональных образовательных учреждениях.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.
2.5. Просить министерство образования Рязанской области  (Щетинкина О.С.), управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.) организовать проведение среди обучающихся, родителей (законных представителей), педагогов информационно-коммуникационной кампании в целях минимизации отказов от участия
в социально-психологическом тестировании и профилактическом медицинском осмотре.
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.12.2024.
2.6. Просить министерство образования Рязанской области  (Щетинкина О.С.), УМВД России по Рязанской области (Алай В.А.), ГБУ Рязанской области  «Областной клинический наркологический диспансер» (Емец Н.А.) организовать проведение дополнительных антинаркотических мероприятий в ОГБПОУ «Рязанский технологический колледж» и ОГБПОУ «Рязанский строительный колледж».
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2024.
2.7. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани (Сарычева Т.В.) организовать проведение на плановой основе дополнительных антинаркотических мероприятий  7-9 классах МБОУ Школа № 37, 68, 38, 13, 20, 54, 71, в 10-11 классах МБОУ «Ордена «Знак Почёта» гимназия № 2 им. И. П. Павлова», МБОУ «Школа № 3» «Центр развития образования» и МБОУ «Школа № 24».
Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2024.
2.8. Управлению по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (Сосунов К.О.) принять дополнительные меры по развитию массового спорта, проведению физкультурных и спортивных мероприятий, а также реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
 Информацию о выполнении направить в Комиссию до 01.03.2024.

	III. О ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань.

Рассмотрев вопрос о ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань,
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию И.А. Федосеева – секретаря Комиссии, консультанта отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани принять к сведению.
3.2. В связи с выполнением, пункт 1.9 протокола Комиссии от 30.03.2023 № 1, пункты 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7, 2.3, 2.5, 2.7 протокола Комиссии от 28.06.2023 № 2, пункт 2.2 протокола Комиссии от 27.09.2023 № 3 снять с контроля.

	IV. Утверждение плана работы и плана заседаний АНК г. Рязани на 2024 год.

Рассмотрев вопрос об утверждение плана работы и плана заседаний АНК г. Рязани на 2024 год,
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию И.А. Федосеева – секретаря Комиссии, консультанта отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений управления общественных отношений аппарата администрации города Рязани, принять к сведению.
4.2. Утвердить с учетом внесенных изменений и дополнений план работы Комиссии
на 2024 год.
4.3. Членам Комиссии до 20.02.2024 направить в Комиссию информацию о выполнении мероприятий плана работы Комиссии на 2023 год.

Заместитель председателя антинаркотической комиссии
муниципального образования – городской округ город Рязань,
начальник отдела дополнительных мер по профилактике
правонарушений управления общественных отношений
аппарата администрации города Рязани                                                                             В.В. Сарычев

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования – городской округ
город Рязань, консультант отдела дополнительных
мер по профилактике правонарушений управления
общественных отношений аппарата администрации
города Рязани                                                                                                                       И.А. Федосеев